
ÍNDICE

Corregedoria Geral ............................................................................................................................................................... 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Abril de 2019 • ANO IV | N° 489

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avalone (Carlos Avalone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Ludio Cabral (Ludio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Favero (Silvio Antonio Favero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Abril de 2019 • ANO IV | N° 489

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



CORREGEDORIA GERAL

PORTARIA Nº 76/2019/CG/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24, caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, “f”:

CONSIDERANDO o artigo 179 da Lei Complementar Estadual nº 04/1990.

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância Administrativa,
designada pela Portaria nº 45/2018/CG/ALMT, publicada no Diário Oficial Eletrônico da ALMT nº 425, de 19 de Dezembro
de 2018, referente ao Processo nº 201829743, tendo em vista a necessidade de continuidade dos trabalhos da Comissão
Processante.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se.

Cuiabá, 01 de março de 2019.

Dep. Eduardo Botelho

Presidente

Dep. Max Russi

1º Secretário

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 162/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria MD nº 159/2019, de 04/04/2019, publicada no Diário Oficial Eletrônico Assembleia Legis-
lativa do Estado de Mato Grosso no dia 05/04/2019, que concedeu à servidora MARISTELLA CAMILOT, matrícula nº.
41899, o direito a ausentar-se do serviço em razão do falecimento do seu pai Giovanni Camilot, nos termos do artigo 124,
inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme consta no Processo nº 201945023,
de 01/04/2019. Tendo em vista que a servidora se encontrava usufruindo férias no período de 07/03/2019 a 21/03/2019,
conforme consta na Vida Funcional e Relatório de Ponto.

Onde se lê:

“... no período de 20/03/2019 a 27/03/2019...”

Leia-se:

“... no período de 22/03/2019 a 27/03//2019...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 09 de abril de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Abril de 2019 • ANO IV | N° 489

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 163/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor DENYS GABRIEL DE ARAUJO SILVA, matrícula nº. 41080, o direito de usufruir de 04 (quatro) dias
de dispensa do trabalho, nos dias 09/04/2019, 10/04/2019, 11/04/2019, e 12/04/2019, com base nos termos do artigo 98
da Lei Federal 9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201945247, datado de
03/04/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 09 de abril de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 164/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder ao servidor LUIZ EDUARDO DE FIGUEIREDO ROCHA E SILVA,matrícula nº 41295, 05 (cinco) dias consecu-
tivos de licença paternidade, no período de 26/03/2019 a 30/03/2019, nos termos do artigo 236, da Lei Complementar nº
04/90, com redação dada pela Lei Complementar nº 263/2006 e conforme consta no Protocolo nº. 201945290, de 03/04/
2019

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 09 de abril de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 165/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora NUBIA GLECIA BORGES DIAS DA COSTA, matrícula nº 41784, licença maternidade de 180 (cen-
to e oitenta) dias, no período de 30/03/2019 a 25/09/2019, nos termos do artigo 235 da Lei Complementar nº 04/90, com
redação dada pela Lei Complementar nº 330/2008, conforme consta no Protocolo nº 201945250, de 03/04/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 09 de abril de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Abril de 2019 • ANO IV | N° 489

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 166/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora NASLE DOGAN, matrícula nº. 41894, o direito de usufruir de 01 (um) dia de dispensa do trabalho,
no dia 25/03/2019, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o
que consta no Processo nº. 201945283, datado de 03/04/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 09 de abril de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP N° 001/2019

ESPÉCIE: Termo de Cessão.

OBJETO: Termo de Cessão da Câmara Municipal de Sinop n° 001/2019, referente à cessão do servidor MARCO AURÉ-
LIO STAMM JÚNIOR, da Câmara Municipal de Sinop para a Assembleia Legislativa, com ônus para a ALMT.

VIGÊNCIA: 01/03/2019 a 01/03/2020, podendo ser prorrogado por igual período.

Cuiabá, 01 de março de 2019.

ASSINAM: Deputado Eduardo Botelho – Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso e Remídio
Kuntz – Presidente Câmara Municipal de Sinop.

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL Nº 001/2019

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições dos art. 24 IV c/c art. 26
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações que efetuou a seguinte Dispensa:

Empresa WDA Taxi Aérea Ltda - EPP

CNPJ N° 00.320.967/0001-50

Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA FRETA-
MENTO DE HORAS DE VOO EM AERONAVES

Valor ho-
ras/voo

R$ 12,90 (Doze Reais e Noventa Centavos)

Vigência: 180 (cento e Oitenta) dias

Ratificação: Mesa Diretora – 05/04/2019

Deputado Eduardo Botelho-Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Abril de 2019 • ANO IV | N° 489

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Deputado Max Rossi – 1° Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 10 de Abril de 2019 • ANO IV | N° 489

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Apr 10 22:30:35 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Corregedoria Geral
	PORTARIA Nº 76/2019/CG/ALMT

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 162/2019
	PORTARIA Nº 163/2019
	PORTARIA Nº 164/2019
	PORTARIA Nº 165/2019
	PORTARIA Nº 166/2019
	EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP N° 001/2019

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL Nº 001/2019


		2019-04-10T22:30:35+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




